宮労発基 1224第３号

令和元年 12 月 24 日

別記 発注機関の長 殿

                    宮 城 労 働 局 長

移動式クレーンによる労働災害防止に係る取組について（要請）

労働災害防止につきましては、平素より格別の御協力を賜り感謝申し上げます。

さて、移動式クレーンによる作業の安全の確保につきましては、従前よりクレ

ーン等安全規則の遵守等その徹底をお願いしているところですが、今月 18日に塩

釜市内の建設工事現場において、移動式クレーンを用いて荷役作業中、当該クレ

ーンが転倒し、１人が死亡、５人が負傷する重大災害が発生したところです。ま

た、当局管内における移動式クレーンの転倒等の事故は、本年５月に仙台市太白

区及び同年 10月に気仙沼市において、それぞれ建設現場において発生している状

況にあります。

今回の事故の原因につきましては、所轄署で調査中ですが、12月に入り、冬季

の厳しい環境下における作業となるとともに、年末の作業量増加が想定される中、

同種事故の発生防止に取り組むことが求められるところです。

つきましては、移動式クレーンの転倒等による労働災害の防止に向け、受注業

者等に対して、安全対策の確実な実施の指導・支援等に係る特段の御配慮をお願

いいたします。

写

別記

発注機関（計 45機関）

１ 国土交通省東北地方整備局

２ 国土交通省東北地方整備局仙台河川国道事務所

３ 東北農政局

４ 宮城県（土木部事業管理課）

５ 仙南・仙塩広域水道事務所

６ 大崎広域水道事務所

７ 仙台市（都市整備局技術管理室）

８ 塩竈市

９ 多賀城市

10 岩沼市

11 名取市

12 富谷市

13 亘理町

14 山元町

15 松島町

16 七ヶ浜町

17 利府町

18 石巻市

19 気仙沼市

20 東松島市

21 南三陸町

22 女川町

23 大崎市

24 大和町

25 色麻町

26 加美町

27 涌谷町

28 美里町

29 大郷町

30 大衡村

31 白石市

32 角田市

33 蔵王町

34 七ケ宿町

35 大河原町

36 村田町

37 柴田町

38 川崎町

39 丸森町

40 登米市

41 栗原市

42 東日本高速道路株式会社 東北支社

43 東北電力株式会社 宮城支店

44 東日本旅客鉄道株式会社 仙台支社

45 東日本旅客鉄道株式会社 東北工事事務所